Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
D1.07.09.2023

07.09.2023
Ora 17:04

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shqyrtimin e kérkesés sé Koalicionit “Bashké Fitojmé” (BF),

pér regjistrimin si subjekt zgjedhor né zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé
Kulkés té datés 24 Shtator 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. P. Doc¢aj |
Parti Politike: Z. Fjoraldi Guri (Partia e Liris¢€)
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Miré&dita, sot n€ rendin e dités t& késaj seance publike kemi dy
¢éshtje: shqyrtimin e kérkesés s& Koalicionit “Bashké Fiiojmé”, pér regjistrimin si
subjekt zgjedhor né zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé Kukés dhe pika e
dyt€¢ projektvendimi q& ka t&€ b&j& me caktimin e partive politike q& do t&
propozojné anétarin e treté dhe té katért t& Grupeve té Numérimit t& Votave, pér kéto
zgjedhje. Fillojmé me pikén e paré t& rendit t& dit€s me shqyrtimin e kérkesés pér

regjistrimin e Koalicionit “Bashké Fitojmé”, si subjekt zgjedhor.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Neni 65 i1 Kodit Zgjedhor parashikon detyrimin qé& dy
ose mé shumé parti politike t&€ regjistruara si subjekte zgjedhore né KQZ, sipas nenit
64 t& kétij Kodi, mund té regjistrohen né KQZ. Bazuar né nenin 65 té Kodit
Zgjedhor, prané KQZ- s& jané regjistruar si subjekte zgjedhore ”, pér zgjedhjet e
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pjesshme pér Kryetar t€¢ Bashkisé Kukés, t& datés 24 Shtator 2023 partit€ si mé
poshté vijon:

- Partia e Liris€ me kryetar zotin Ilir Metaj;

- Partia Demokristiane e Shqipérisé me kryetar zotin Nard Ndoka.

NE datén 6.09.2023, kéto dy parti kané paraqitur né€ zyrén e protokollit t&€ KQZ-sg,
kérkesén pér regjistrimin e koalicionit me emrin “Bashké Fitojm&” si subjekt
zgjedhor pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t& Bashkisé Kukés t& datés 24 Shtator
2023. Bashkélidhur kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Bashké& Fitojmé&” &shté
depozituar edhe marréveshja pér krijimin e koalicionit, né t& cilén €shté shprehur
vullneti i partive té sipérpérmendura pér t& qené pjesémarrése t& kétij koalicioni.
Marréveshja pérmban:

- Shprehjen e vullnetit t& partive pjesémarrése pér t& gené pjesétare t&€ koalicionit;

- Formimin e koalicionit me emrin “Bashké& Fitojmg”;

- Shkronjat nistore t&€ koalicionit “BF”;

- Siglén e koalicionit;

- Autorizimin e zotit Ilir Metaj, kryetar i partis¢ “Partia e Liris€”/ ose t€ autorizuarin
prej tij, t& paragesé prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe ose KZAZ,
kandidatét pér kryetar bashkie né kété njési, si dhe ¢do dokumentacion tjetér t&
nevojshém pér regjistrimin e koalicionit dhe kandidatéve, deri né pérfundim té&
procesit zgjedhor;

- Partia udhéheqése e koalicionit &shté “Partia e Liris€”;

- Autorizimin e zotit Endrit Braimllari, i cili do t& két€ t€ drejtén t& caktojé& vézhgues
né KZAZ, KQV dhe né VNV,

- Autorizimin e zotit Endrit Braimllari, i cili do t& ket& t& drejtén t&€ pérfaqésojé
koalicionin gjaté procedurés sé shortit né KQZ, pér renditjen e subjekteve zgjedhore
né fletén e votimit;
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- Autorizimin e zotit Endrit Braimllari, i cili do t& ket& t& drejtén t& paragesé kérkesén
pér regjistrimin e koalicionit né KQZ;

Neni 65, pika 1, i Kodit Zgjedhor pércakton kushtet e subjekteve & mund té&
regjistrohen né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve si koalicion zgjedhor.

- Kushti i par€ ligjor éshté qé koalicioni mund té& formohet nga dy ose mé& shumé
parti politike.

- Kushti i1 dyté ligjor &shté q& partia politike t& jet€ regjistruar si subjekt zgjedhor ng
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

- dhe kushti i treté &shté q& k&to parti duhet t€ jen& dy ose mé shumé parti pér t& béré
koalicionin.

NE& kéte kérkese €shté kérkuar pér té qené pjesé e koalicionit Partia Demokratike me
kryetar zotin Sali Berisha e cila nuk &sht& regjistruar si subjekt zgjedhor né ké&to
zgjedhje. N€ interpretim t& dispozités s&€ mésipérme t€ nenit 65 t&€ Kodit Zgjedhor,
parashikojmé se pjesé€ e koalicionit do t€ jen& dy parti, Partia e Liris€ dhe Partia
Demokristiane e Shqipérisé. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim e

miratim, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues t& partive politike diskutime? Jo!

Mirg€ atéherg€, vendosim regjistrimin e Koalicionit “Bashké Fitojmé&” t& pérbéré prej
partive politike t& regjistruara tashmé si subjekt zgjedhor t& Partis€ s& Lirisé€ dhe t&
Partis€ Demokristiane, si subjekt zgjedhor pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar t&
Bashkisé Kuké&s, me shkronja nistore t& Koalicionit BF dhe me siglén pérkatése t&
koalicionit sikurse e kan& prezantuar népérmjet partisé udh&heqése t& koalicionit

Partisé sé Liriseé.

Vendimi nr. 765
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07.09.2023
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e partive politike gé do té propozojné anétarét e

Grupeve té Numérimit té Votave, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé
Kukés té datés 24 Shtator 2023”,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. P. Docaj.
Parti Politike: Z. Fjoraldi Guri (Partia e Liris€)
Té tjeré: KRIIK

Z. L. Celibashi: Atéherg, kalojmé tek pika e dyté e rendit t& dités.

Z. Y. Merkaj: Pér numrimin e votave né KZAZ deri para dités s¢ votimit caktohen
grupet e numérimit t€ votave. Neni 95 i Kodit Zgjedhor parashikon rregullat p&r
pérbérjen e grupeve t& numérimit t& votave. Grupet e numérimit t& votave pérbéhen
nga 4 antar€, ku né€ ¢do rast njé anétar emérohet sipas propozimit t& partisé politike
té cilit 1 pérket kryetari i KZAZ-s&, njé anétar sipas propozimit t&€ partisé g€ i pérket
nénkryetari, ndérsa antari i treté, propozohet nga partité e shumicés geverisése dhe
antari i katért propozohet nga partité e opozités g€ kané t& drejté t&€ propozojné
antarin n€ KZAZ. Neni 96, pika 1 e Kodit Zgjedhor parashikon se partité politike q&
kang t& drejté t&€ propozojné antarin e treté dhe té katért t&€ grupeve t& numérimit

pércaktohen pas hedhjes s& shortit né KQZ népérmjet listés s& partive politike t&
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shumicés parlamentare dhe listés s& partive politike t& opozités parlamentare té
regjistruara n€¢ zgjedhje dhe qé kané fituar jo mé pak se dy mandate né zgjedhjet
pararendése pér Kuvendin e Shqipérisé. N& zbatim té dispozités sé¢ mésipérme do t’i
referohemi rezultateve t& zgjedhjeve dhe numrit t& mandateve té partive politike pér
legjislaturén 2021-2025. Me vendimin numér 21, daté 13.07.2021, Komisioni
Rregullator ka shpallur rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 25
prill 2021. Numri i mandateve t¢ fituara nga partité politike &shté si mé& poshté:

- Partia Socialiste ka 74 mandate;

- Partia Demokratike (Koalicioni Aleanca pér Ndryshim) 59 mandate;

- Partia Lévizja Socialiste pér Integrim 4 mandate; *

- Partia Socialdemokrate 3 mandate.

Me shkresén e datés 24.01.2022, Kuvendi i Shqipérisé ka pércaktuar se partité
politike dhe numri i deputetéve pér ¢do parti politike jané konfiguruar si mé poshté
vijon:

- Shumica Parlamentare &shté Partia Socialiste me 74 mandate;

- Pakica Parlamentare &shté¢ Partia Demokratike (Aleanca pér Ndryshim) 59
mandate;

- Lévizja Socialiste pér Integrim 4 mandate; dhe,

- Partia Socialdemokrate me 3 mandate.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 722 ka pércaktuar partité qé
kang t&€ drejté t& propozojné anétarét dhe sekretarét e KZAZ-s&. Konkretisht Partia
Socialiste ka propozuar kryetarin e KZAZ-sé dhe Partia e Lirisé ka propozuar
zv.kryetarin e KZAZ-sé. Referuar gjithmoné shkresés sé¢ Kuvendit t& datés
24.01.2022, nuk ka parti politike dhe shumicé parlamentare qé ka fituar né zgjedhjet
pér Kuvend e cila ka marré t& paktén dy mandate. N& kéto kushte, propozimi pér
anétarin e tret€ t€ grupit t& numérimit i takon Partisé Socialiste. Parit& politike t&
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opozités parlamentare q& kané fituar t& paktén dy mandate né zgjedhjet pér Kuvend
t€ vitit 2021 dhe q& &shté regjistruar si subjekt zgjedhor né zgjedhjet pér kryetar t&
Bashkisé¢ Kukés &shté Partia Demokratike. N& kéto kushte, ku lista e partive té
shumicé&s dhe pakicés parlamentare pérmban vetém njé subjekt nuk do t& keté short
pér caktimin e antarit t€ tret€ dhe t€ katért. P&r sa mé sipér pér t€ propozuar an&tarin
e tret€ t€ grupit t€ numérimit i takon n& kété rast partis€ s€ vetme t&€ shumicés
parlamentare, Partis€ Socisliste dhe e drejta pér t&€ propozuar anétarin e katért t&
grupit t&€ numérimit i takon partisé€ s€ pakicés parlamentare, Partis¢ Demokratike.

Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit.

Z. I. Celibashi: Faleminderit, at&heré sipas pércaktimeve t&€ Kodit Zgjedhor dhe
rezultatit t€ zgjedhjeve t& 25 prillit 2021, Partisé Socialiste i takon e drejta e
propozimit pér anétarin e paré t€ grupeve t€ numérimit, Partisé s¢ Liris€ si parti e
cila ka nénkryetarin e KZAZ-s€ i takon e drejta t& propozojé anétarin e dyté t& grupit
t& numérimit. Meqenése Partia Socialiste &shté partia e vetme e shumicés
parlamentare i takon e drejta pér t& propozuar dhe anétarin e treté t€ grupeve té
numérimit. Partisé Demokratike si parti e pakicés parlamentare i takon e drejta pér
t& propozuar anétarin e katért t&€ grupeve t&€ numérimit. Megenése Partia e Liris€, e
cila ka t& drejtén pér t& propozuar anétarin e dyté &shté e pérjashtuar sipas ligjit nga
e drejta pér té patur ose pér t&€ marré pjesé né shortin pér caktimin e anétarit t& katért.
Pra, pé&rbérja e grupit t&€ numérimit do t& jeté:

- dy anétar€ t€ propozuar nga Partia Socialiste;

- nj& anétar i propozuar nga Partia e Lirisé; dhe,

- anétari 1 katért i propozuar nga Partia Demokratike.

Miré faleminderit ¢&shtje t€ tjera? Nuk kemi, seanca mbyllet.

Vendimi nr. 766
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